Kolejne uwie-
rzytelnienie dotyczyło polskiej wersji konstytucji. Brzmiało ono „za zgod-
ność w tłumaczeniu”. Po nim następowały nazwiska Stanisława Potoc-
kiego i Ignacego Sobolewskiego. Publikacja zawierała datę i miejsce nada-
nia konstytucji. Zastosowano tu formułę „Dan na Zamku w Warszawie
15/27 listopada 1815”.

Dwujęzyczność konstytucji powodowała, że stosowano zamiennie ter-
miny określające nazwy aktów prawnych, np. postanowienie i dekret. Ten
drugi termin był spolszczeniem francuskiego décrèt16. Następowało wzbo-
gacenie terminologii prawnej.

Projekty wnoszone przez króla,
przygotowane przez Radę Stanu, mogły być zmieniane przez tę instytu-
cję, na wniosek komisji sejmowych31. Prawa ogłaszał król. Mikołaj I ogło-
sił m.in. „Prawo o służebnościach pastwiska i wyrębu”32, uchwalone przez
sejm 1830 r. W tym przypadku formuła datacji brzmiała „Dan w Zamku
16/28 czerwca 1830”. Służyła podkreśleniu uchwalenia aktu przez sejm.

25 Tamże, art. 19, 20, 21, s. 12, art. 23, s. 14.
26 Tamże, art. 37, s. 22.
27 Tamże, art. 37, s. 22.
28 H. Izdebski, dz. cyt., s. 85.
29 Tamże, s. 85, przywołanie art. 90 i 91 Ustawy konstytucyjnej.
30 Tamże, s. 85 przywołanie art. 16.

Pierwszy z nich określał kompetencje i organizację Rady Stanu36,
drugi dotyczył reprezentacji narodowej37. „Organizacja wewnętrzna Rady
Stanu” w formie publikowanej była traktowana jako „Wypis z protokołu
Sekretariatu Stanu”. Została nadana 19 listopada/1 grudnia 1815 r., a ogło-
szona 5 maja 1816 r. Statut dotyczący reprezentacji narodowej został opu-
blikowany z zastosowaniem formuły „Dan w Petersburgu 5/17 marca 1816
r.” Podpisany był przez Aleksandra. Zawierał formułę „zgodno z orygi-
nałem”, podpisaną przez ministra sekretarza stanu – I. Sobolewskiego,
radcę sekretarza stanu – K. Kosseckiego, oraz formułę „zgodno z wypi-
sem”, podpisaną przezministra sprawiedliwości.

Został on podpisany i opublikowany w językach
polskim i łacińskim. Stanowiło to odstępstwo od dwujęzyczności kance-

39 H. Izdebski, dz. cyt., s. 86.
40 Tamże, s. 86.
41 Tamże, s. 86–87.
42 Tamże, s. 92.
43 „Dziennik Praw”, t. 13, s. 100.
44 Tamże, s. 86–90, wydany 18/30maja 1830 r. w Petersburgu, ogłoszony 20maja 1830 r.

3. Dokument w latach 1832–1867
System dokumentów ustalonych konstytucją 1815 r. uległ zasadniczej

zmianie po upadku powstania listopadowego. Już u schyłku powstania car
wydał odezwy kierowane do Polaków. W „Dzienniku Praw” opublikowana
została m.in. odezwa z 17/29 lipca 1831 r. 59, w drugiej połowie 1831 r. zo-
stało ogłoszonych kilka postanowieńMikołaja I i odezw Iwana Paskiewicza
w języku polskim. Rząd Tymczasowy natomiast w komunikacji publicznej
posługiwał się dwoma językami – rosyjskim i polskim. Wydawał także po-
stanowienia w imieniu Mikołaja I60.

W 1832 r.

Taką formułę miał także ukaz o ustanowieniu rządu cywilnego79. Ten akt
prawny oddzielał kompetencje namiestnika, naczelnika rządu cywilnego
i dowódcy wojsk w Królestwie Polskim. Ustawę o wychowaniu publicznym
w Królestwie Polskim80 poprzedził ukaz o niższych i średnich zakładach
naukowychwKrólestwie z 8/20maja 1862 r., ogłoszony 28 sierpnia/9wrze-

69 Organizacja Rady Administracyjnej, „Dziennik Praw”, t. 15, art. 4, s. 74.
70 Tamże, art. 21, s. 92.
71 „Dziennik Praw”, t. 15, s. 225.
72 Tamże, t. 52, s. 11–23.
73 Tamże, t. 53, s. 1–316.
74 Np. przywołanie ukazu Mikołaja I przez Aleksandra II, „Dziennik Praw”, t.